
 
C O M U N E   D I  S A R D A R A 

Provincia Sud Sardegna 

 
Piazza Gramsci, 1 –C.A.P. 09030 Sardara- Tel.070/934501 – P.I. 00570460923 C.F. 

82000170926 - www.comune.sardara.vs.it 
 

Ordinanza Sindacale  
n. 33      del 17/11/2022 

OGGETTO: ISTITUZIONE DIVIETO DI CIRCOLAZIONE E SOSTA PER TUTTI VEICOLI ALL’INTERNO DEL BOSCHETTO DI 
EUCALIPTUS IN LOC. TERME SANTA MARIACQUAS. 

IL SINDACO 
Accertato che questo Comune è proprietario dell’area del boschetto di eucaliptus in località Terme Santa 

Mariacquas, la quale è spesso meta di cittadini e famiglie con bambini che vi si recano per fare delle passeggiate o 
semplicemente per stare all’area aperta; 

Considerato che all’interno dell’area la circolazione e la sosta dei veicoli non è vietata, con la conseguenza 
che gli stessi vi circolano liberamente con possibili situazioni di pericolo per i pedoni, inoltre è stata anche riscontrata 
la presenza di camper in sosta; 

Dato Atto che a seguito di ripetute segnalazioni di cittadini e a conseguenti verifiche tecniche all’uopo poste 
in essere dal personale della Polizia Municipale è emersa l’esigenza di vietare la circolazione e la sosta dei veicoli 
all’interno della citata area; 

RITENUTO pertanto opportuno, per motivi di sicurezza e di pubblico interesse nonché per esigenze di 
carattere tecnico, procedere a vietare la circolazione e la sosta dei veicoli all’interno del boschetto di eucaliptus nel 
tratto compreso tra la strada provinciale, Sa Domu Arrubia, il canale Birocchi e la strada campestre di accesso a 
Strovina; 

VISTI gli artt. 5, comma 3, 6 e 7 del Codice della Strada emanato con D. Lgs. n. 285 del 30.04.1992; 
VISTO l’art. 116 e 120 del Regolamento di attuazione ed esecuzione del C.d.S. emanato con D.P.R. n. 495 del 

16.12.1992 e successive modificazioni e integrazioni; 
ORDINA 

per quanto esposto in premessa con decorrenza immediata è stabilito quanto segue: 
Nel Boschetto di eucaliptus in località Terme Santa Mariacquas, nel tratto compreso tra la strada provinciale, Sa Domu 
Arrubia, il canale Birocchi e la strada campestre di accesso a Strovina, è vietata la circolazione e la sosta per tutte le 
categorie dei veicoli 
Di abrogare ogni altro dispositivo incompatibile con la presente ordinanza 
L’Ufficio Tecnico Comunale, è incaricato di apporre la segnaletica stradale Verticale occorrente per disciplinare 
secondo la normativa vigente del Codice della Strada la circolazione stradale. 
Il personale dell’Ufficio di Polizia Municipale e gli altri Agenti della Forza Pubblica, sono incaricati della vigilanza per 
l’esatta osservanza della presente Ordinanza. 
A norma dell’articolo 8 della legge n. 241/90, si rende noto che il responsabile del procedimento è questo Ufficio di 
Polizia Municipale nella persona del Comandante Walter Tuveri; 
A norma dell’Articolo 3, comma 4°, della Legge 07.08.1990, n° 241, si avverte che, avverso la presente Ordinanza in 
applicazione della Legge 06.12.1971, n° 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere: per incompetenza, per 
eccesso di potere o per violazione di Legge, entro sessanta giorni dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo 
Regionale di Cagliari; 
In relazione al disposto dell’Art. 37, comma 3° del D.L.vo n° 285/92, sempre nel termine di sessanta giorni può essere 
proposto ricorso, da chi abbia interesse alla apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, 
al Ministero dei Lavori Pubblici, con la procedura di cui all’Art. 74 del regolamento, emanato con D.P.R. n° 495/1992. 
Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dal Codice della Strada e dal relativo Regolamento. 
 Sardara, lì 17 novembre 2022 

IL SINDACO 
Giorgio Zucca 

Firmato digitalmente 

La presente Ordinanza viene inviata a: 
Comando Stazione Carabinieri SARDARA 
Comando Polizia Municipale SEDE 
Ufficio Tecnico Comunale SEDE 
Albo Pretorio online SEDE 
Prefettura CAGLIARI 



 

 
 


